
 



Geratherm Medical AG                                                       Quartalsmitteilung Q1/ 2017                                                                     2 

 
GERATHERM                                              AUF EINEN BLICK 

 
 
 
 
Konzern-Kennzahlen  Januar- März

2017
Januar- März

2016
 Veränderung

%

Umsatzerlöse  6.189 TEUR 5.428 TEUR  14,0 %

davon Exportanteil  5.098 TEUR 4.626 TEUR  10,2 %

Exportrate  82 % 85 %  -3,5 %

Bruttoergebnis (EBITDA)  1.296 TEUR 724 TEUR  79,0 %

EBITDA-Marge  20,9 % 13,3 %  57,1 %

Abschreibungen  -292 TEUR -280 TEUR  4,2 %

Betriebsergebnis (EBIT)  1.004 TEUR 444 TEUR  >100,0 %

EBIT-Marge  16,2 % 8,2 %  97,6 %

Finanzergebnis  -114 TEUR -93 TEUR  23,7 %

Ergebnis der gewöhnlichen 
Geschäftstätigkeit 

 890 TEUR 351 TEUR  >100,0 %

Periodenergebnis der Aktionäre 
des Mutterunternehmens 

 621 TEUR 237 TEUR  >100,0 %

 
 

  

Langfristige Vermögenswerte  4.499 TEUR 5.043 TEUR  -10,8 %

Kurzfristige Vermögenswerte  24.427 TEUR 24.926 TEUR  -2,0 %

Bilanzsumme  28.926 TEUR 29.969 TEUR  -3,5 %

Eigenkapital  21.878 TEUR 22.174 TEUR  -1,3 %

Eigenkapitalrendite  11,4 % 4,3 %  >100,0 %

Eigenkapitalquote  75,6 % 74,0 %  2,2 %

Liquide Mittel und Wertpapiere  12.331 TEUR 14.148 TEUR  -12,8 %

 
 

  

Ergebnis pro Aktie nach IFRS  
(EPS)* 

 0,13 EUR 0,05 EUR  160,0 %

Ergebnis pro Aktie nach DVFA*  0,13 EUR 0,05 EUR  160,0 %

 
 

  

Beschäftigte am Ende der Periode  198 194  2,1 %
 
 

  

Stückaktien  4.949.999  4.949.999  0,0 % 

* bezogen auf Stückaktien im Umlauf  4.949.999  4.949.999  0,0 % 

 

 
 
 



Geratherm Medical AG                                                       Quartalsmitteilung Q1/ 2017                                                                     3 

 
 
Geschäftsverlauf vom 1. Januar bis 31. März 2017 
 
 
 

 Umsatzerlöse 6,2 Mio EUR  + 14,0 % 

 Bruttoperiodenergebnis (EBITDA) 1.296 TEUR  +79,0 % 

 Betriebsergebnis (EBIT) 1.004 TEUR  (Vj: 444 TEUR) 

 Ergebnis der gewöhnl. Geschäftstätigkeit 890 TEUR (Vj: 351 TEUR) 

 Ergebnis nach Steuern (EAT) 621 TEUR  (Vj: 237 TEUR) 

 Gewinn pro Aktie 13 Cent (Vj: 5 Cent) 

 Eckenstein-Geigy-Stiftung, Basel, erwirbt 9,1 % der apoplex medical 

 

 
Sehr geehrte Aktionäre und Interessenten der Geratherm Medical, 
 
die Geratherm Medical hatte im I. Quartal 2017 einen guten Geschäftsverlauf. Der 

Umsatz erhöhte sich um +14,0 % gegenüber dem Vorjahreszeitraum. Deutlich stärker 

verlief der Gewinnzuwachs. 

 

Nachdem wir im Verlauf des letzten Jahres eine starke Kostenzunahme kompensieren 

mussten, unter anderem durch Investitionen in neue Mitarbeiter in nahezu allen 

Segmenten, konnten wir im I. Quartal 2017, basierend auf Erhöhung der Kapazitäten, 

einen adäquaten Leistungsausweis generieren. Der Ergebnisausweis lag deutlich über 

dem Niveau des Vorjahres. Die Bruttomarge von der Gesamtleistung betrug 68,9 % (Vj: 

62,5 %).  

 

Die EBITDA-Marge erhöhte sich auf 20,9 % (Vj: 13,3 %). Das Betriebsergebnis EBIT lag 

im I. Quartal 2017 bei 1.004 TEUR (Vj: 444 TEUR). Als Finanzergebnis wurden -114 

TEUR (Vj: -93 TEUR) ausgewiesen. Das Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 

betrug 890 TEUR (Vj: 351 TEUR). Das Nachsteuerergebnis der Aktionäre für das I. 

Quartal beläuft sich auf 621 TEUR (Vj: 237 TEUR) bzw. 13 Cent pro Aktie (Vj: 5 Cent).  
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Daten und Fakten  I/17 IV/16 III/16 II/16 I/16 

                 (in TEUR) Umsatz 6.189 5.059 5.023 5.899 5.428 

 EBITDA-Marge 20,9 %  19,6 % 12,1 % 23,5 % 13,3 % 

 EBIT 1.004 680 311 1.104 444 

 EPS (EUR) 0,13 0,18 0,07 0,15 0,05 

 Cashflow 1.290 656 600 1.184 756 

 
 
 
 
Umsatzentwicklung 
 
Die Geratherm verzeichnete in allen Regionen, bis auf den Mittleren Osten,  einen 

deutlichen Umsatzzuwachs. Am dynamischsten entwickelte sich der Absatz im I. Quartal 

in den USA (+57,1 %) und Südamerika (+53,6 %). Auf dem wichtigen europäischen 

Markt erhöhte sich der Umsatz um +9,5 %. Auch auf dem deutschen Markt konnten wir 

mit einem Zuwachs von +36,0 % eine deutliche Umsatzausweitung verzeichnen. Der 

Umsatz in den sonstigen Ländern erhöhte sich um + 2,0 %. Insgesamt wurden 82,4 % 

(Vj: 85,2 %) der Geratherm-Produkt exportiert.   

 

Umsatz nach Regionen 01.01. - 31.03.2017 

 

 
 

 
 

 

Zu der deutlichen Umsatzausweitung steuerte insbesondere das Wachstum in den 

Segmenten Cardio/Stroke und Respiratory bei, die eine überdurchschnittlich dynamische 

Umsatzentwicklung verzeichneten.  

 

 

 

 

 
per 

31.03.2017 
per 

31.03.2016 
 

 TEUR TEUR  

Europa 3.344 3.054 +9,5 % 

Deutschland 1.091 802 +36,0 % 

Südamerika 622 405 +53,6 % 

Sonstige Länder 562 551 +2,0 % 

USA 319 203 +57,1 % 

Mittlerer Osten 251 413 -39,2 % 
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Das Segment Healthcare Diagnostic, in dem wir im Wesentlichen Fieberthermometer, 

Blutdruckmessgeräte und Women Healthcare-Produkte international an Apotheken und 

Drugstores vermarkten, konnte eine Umsatzsteigerung um +13,8 % erzielen. Eine starke 

Nachfrage hatten wir bei Gallium-Fieberthermometern (+21,2 %) und digitalen Fieber-

thermometern (+17,0 %). Der Absatz von Blutdruckmessgeräten erhöhte sich um 6,7 %. 

Auf das Segment Healthcare Diagnostic entfielen 64,6 % des Gesamtumsatzes der 

Geratherm-Gruppe (Vj: 64,7 %). 

 

Umsatz nach Segmenten 01.01. - 31.03.2017 

 

 

 
    
  

 

 

Das Segment Respiratory, in dem wir Produkte zur Lungenfunktionsmessung anbieten,  

verzeichnete gleichfalls ein starkes Wachstum von +20,1 %. Unterstützt wurde die 

Umsatzausweitung durch erstmalige Umsätze auf dem chinesischen Markt und einen 

guten Absatzverlauf auf dem südamerikanischen Markt.  

 

Der Segmentumsatz im Bereich Medizinische Wärmesysteme war für die ersten drei 

Monate erneut schwächer und wies ein Minus von 15,0 % auf. Neben der guten 

Gesamtsituation von Geratherm entspricht die Entwicklung dieses Segments derzeit 

nicht unseren Vorstellungen. Die Ursachen liegen in neuen regulatorischen 

Anforderungen für Medizinische Wärmesysteme, die derzeit Produktauslieferungen von 

Geratherm-Wärmesystemen verhindern. Die in dem Segment integrierten Umsätze der 

LMT Lübeck konnten den Rückgang nicht ausgleichen.  

 

 

 

 

 
per 

31.03.2017 
per 

31.03.2016 
 

 TEUR TEUR  

Healthcare Diagnostic 3.995 3.510 +13,8 % 

Respiratory 1.296 1.079 +20,1 % 

Med. Wärmesysteme 510 600 -15,0 % 

Cardio/Stroke 388 239 +62,2 % 
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Das Segment Cardio/Stroke konnte das Wachstum mit einem Plus von 62,2 % 

fortsetzen. Wir sind zuversichtlich, dass in einem überschaubaren Zeitrahmen die 

apoplex-Technologie in mehr als 100 Kliniken in Deutschland im Einsatz ist. In den 

nächsten zwei Jahren werden wir den internationalen Ausbau deutlich forcieren. Wir 

freuen uns in diesem Zusammenhang, dass wir am 13. April 2017 die Eckenstein-Geigy-

Stiftung, Basel, als neuen Mitgesellschafter bei der apoplex medical gewinnen konnten. 

Die Schweizer Eckenstein-Geigy-Stiftung hat über eine Kapitalerhöhung in Höhe von 2 

Mio EUR 9,1 % der Anteile übernommen und wird neben der Verstärkung der Kapital-

seite auch das erforderliche Kontaktnetz deutlich erweitern.  

 

Ertragslage 
 
Das operative Ertragsniveau hat sich im I. Quartal deutlich erhöht. Mit einer EBITDA-

Marge von 20,9 % und einer EBIT-Marge von 16,2 % liegen wir derzeit deutlich über 

unseren Zielmargen.  Wir gehen davon aus, dass wir dieses Ertragsniveau auch in den 

kommenden Monaten halten können.  

 

Die Rohertragsmarge von der Gesamtleistung lag für die ersten drei Monate bei 68,9 % 

(Vj: 62,5 %). Positiv wirken sich hier die zunehmenden Umsätze der apoplex aus, die 

aufgrund des starken Softwareanteils einen relativ geringen Materialanteil aufweisen und 

damit die Rohertragsmarge der Gruppe positiv beeinflussen.  

 

Das Bruttoergebnis EBITDA belief sich auf 1.296 TEUR (Vj: 724 TEUR). Die Ab-

schreibungen erhöhten sich leicht auf 292 TEUR (Vj: 280 TEUR).  

 

Das Betriebsergebnis EBIT belief sich auf 1.004 TEUR (Vj: 444 TEUR). Von dem 

Finanzergebnis in Höhe von -114 TEUR entfielen auf Zinskosten der Tochtergesellschaft 

Geratherm do Brasil 106 TEUR. Das Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit in 

den ersten drei Monaten  belief sich auf 890 TEUR (Vj: 351 TEUR).  

 

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag beliefen sich auf 230 TEUR (Vj: 108 TEUR). 

Als Konzernperiodenergebnis konnte für die ersten drei Monate ein Überschuss von 659 

TEUR (Vj: 243 TEUR) ausgewiesen werden.  
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Das erwirtschaftete Nettoergebnis für die Aktionäre des Mutterunternehmens beläuft sich 

für die ersten drei Monate des laufenden Geschäftsjahres auf 621 TEUR (Vj: 237 TEUR). 

Das Ergebnis pro Aktie für das I. Quartal beträgt 13 Cent (Vj: 5 Cent). 

 
 
Vermögens- und Finanzlage 
 
Die Geratherm Medical verfügt über eine gute Vermögenslage. Die Bilanzsumme von 

28,9 Mio EUR wird im Wesentlichen durch Eigenkapital von 21,9 Mio EUR dargestellt. 

Die Eigenkapitalquote zum Stichtag betrug 75,6 % (Vj: 74,0 %).  Die Eigenkapitalrendite 

beläuft sich auf 11,4 % (Vj: 4,3 %).  

 

Zum 31. März 2017 verfügte das Unternehmen über liquide Mittel und Wertpapiere in 

Höhe von 12,3 Mio EUR (Vj: 14,1 Mio EUR). Das Unternehmen ist damit finanziell, auch 

vor dem Hintergrund des geplanten Umsatzwachstums und möglicher Akquisitionen, gut 

ausgestattet.  

 

Die langfristigen Vermögenswerte belaufen sich auf 4,5 Mio EUR (Vj: 4,8 Mio EUR). 

Größere Verschiebungen bei der Entwicklung der langfristigen Vermögenswerte haben 

sich nicht ergeben. Die kurzfristigen Vermögenswerte in Höhe von 24,4 Mio EUR 

erhöhten sich leicht um +3,3 %. Die Höhe der Vorräte erniedrigte sich um -3,1 %. Die 

Forderungen und Sonstigen Vermögenswerte erhöhten sich vor dem Hintergrund der 

Umsatzausweitung um +19,0 % auf 4,6 Mio EUR. Die Zahlungsmittel beliefen sich zum 

31. März 2017 auf 8,9 Mio EUR (Vj: 9,5 Mio EUR).  

 

Der Brutto-Cashflow für die ersten drei Monate belief sich auf 1.290 TEUR (Vj. 756 

TEUR). Der Cashflow aus Betriebstätigkeit betrug 9 TEUR (Vj: 202 TEUR). Der Cashflow 

aus Investitionstätigkeit belief sich auf -351 TEUR (Vj: -954 TEUR).  

 

Forschung und Entwicklung 
 
Die Aktivitäten im Bereich Forschung und Entwicklung konzentrierten sich auf die 

Bereiche Wärmesysteme, Respiratory und apoplex.  
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Mitarbeiter 
 
Der Geratherm-Konzern beschäftigte zum 31. März 2017 insgesamt 198 Mitarbeiter (Vj: 

194). Im Inland werden 177 Mitarbeiter beschäftigt.  

 
 
Ausblick 
 
Für das II. Quartal erwarten wir weiterhin eine positive Entwicklung der Geratherm-

Gruppe. Die neuen Produktbereiche heben Geratherm auf ein neues Umsatz- und 

Ertragsniveau. Die erforderlichen Maßnahmen zur Produktivitätssteigerung am Standort 

in Thüringen sind eingeleitet. 

 

Die diesjährige Hauptversammlung findet am Dienstag, 06. Juni 2017, 13:30 Uhr im 

„Grandhotel Hessischer Hof“, in Frankfurt am Main, statt. Wir freuen uns auf den Dialog 

mit unseren Aktionären. 

 

Geschwenda, Mai 2017 

 
 
 
 
Dr. Gert Frank                  
Vorstand           
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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung vom 1. Januar 2017 bis zum 31. März 2017 
 
  Januar-März 

2017 
EUR 

 Januar- März 
2016 
EUR 

 Veränderung 

       

Umsatzerlöse  6.188.707  5.427.913  14,0% 

Veränderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  -292.902  -5.660  >100,0% 

Andere aktivierte Eigenleistungen  36.403  24.886  46,3% 

Sonstige betriebliche Erträge  128.253  200.774  -36,1% 

  6.060.461  5.647.913  7,3% 

Materialaufwand       

Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und       

Betriebsstoffe und für bezogene Waren  -1.614.436  -1.790.998  -9,9% 

Aufwendungen für bezogene Leistungen  -271.709  -326.164  -16,7% 

  -1.886.145  -2.117.162  -10,9% 

Rohergebnis  4.174.316  3.530.751  18,2% 

       

Personalaufwand       

Löhne und Gehälter  -1.281.096  -1.188.989  7,7% 

Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung  -292.377  -258.185  13,2% 

  -1.573.473  -1.447.174  8,7% 

       

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte des Anlagevermögens 
und Sachanlagen 

 -291.623  -279.916  4,2% 

Sonstige betriebliche Aufwendungen  -1.305.383  -1.360.034  -4,0% 

       

Betriebsergebnis  1.003.837  443.627  >100,0% 

       

Erträge aus Dividenden  0  0  - 

Erträge aus Wertpapierverkäufen  0  0  - 

Abschreibungen auf Wertpapiere  0  0  - 

Aufwendungen aus Wertpapieren  -1.585  -1.639  -3,3% 

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge  2.111  1.127  87,3% 

Zinsen und ähnliche Aufwendungen  -115.006  -92.043  24,9% 

       

Finanzergebnis  -114.480  -92.555  23,7% 

       

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit  889.357  351.072  >100,0% 

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag  -230.025  -108.218  >100,0% 

       

Konzernperiodenergebnis  659.332  242.854  >100,0% 

Periodenergebnis der nicht beherrschenden Anteilseigner  38.494  6.223  >100,0% 

       

Periodenergebnis der Aktionäre des Mutterunternehmens  620.838  236.631  >100,0% 

Bruttoperiodenergebnis (EBITDA)  1.295.460  723.543  79,0% 

Ergebnis je Aktie (unverwässert)  0,13  0,05  >100,0% 

 
 
 
 
 
 
 
 



Geratherm Medical AG                                                       Quartalsmitteilung Q1/ 2017                                                                     10 

 
 
Konzernbilanz zum 31. März 2017 
 
Aktiva  31. März 2017 

EUR 
 31. Dezember 2016 

EUR 
 Veränderung 

A. Langfristige Vermögenswerte        

I. Immaterielle Vermögenswerte       

1. Entwicklungskosten  349.670  303.696  15,1% 

2. Sonstige immaterielle Vermögenswerte  210.439  246.343  -14,6% 

3. Firmenwert  75.750  75.750  0,0% 

  635.859  625.789  1,6% 
II. Sachanlagen       

1. Grundstücke und Bauten  1.183.973  1.202.108  -1,5% 

2. Technische Anlagen und Maschinen  1.814.146  2.001.863  -9,4% 

3. Andere Anlagen, Betriebs- u. Geschäftsausstattung  312.550  322.578  -3,1% 

4. Anlagen im Bau  129.735  50.519  >100,0% 

  3.440.404  3.577.068  -3,8% 

III. Sonstige Vermögenswerte  270.000  270.000  0,0% 

IV. Sonstige langfristige Forderungen  152.869  275.659  -44,5% 

V. Latente Steuern  0  0  - 

  4.499.132  4.748.516  -5,3% 
B. Kurzfristige Vermögenswerte       

I. Vorräte       

1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe  2.395.629  2.400.900  -0,2% 

2. Unfertige Erzeugnisse  1.089.810  1.125.026  -3,1% 

3. Fertige Erzeugnisse und Waren  4.033.922  4.234.564  -4,7% 

  7.519.361  7.760.490  -3,1% 
II. Forderungen und sonstige Vermögenswerte       

1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen  4.090.303  3.288.213  24,4% 

2. Steuerforderungen  147.288  161.560  -8,8% 

3. Sonstige Vermögenswerte  338.935  396.414  -14,5% 

  4.576.526  3.846.187  19,0% 

III. Wertpapiere  3.397.500  2.529.800  34,3% 

IV. Zahlungsmittel  8.933.023  9.517.644  -6,1% 

  24.426.410  23.654.121  3,3% 

  28.925.542  28.402.637  1,8% 

 
Passiva       

A. Eigenkapital         

I. Gezeichnetes Kapital  4.949.999  4.949.999  0,0% 

II. Kapitalrücklage  11.035.367  11.035.367  0,0% 

III. Andere Rücklagen  6.568.284  5.275.788  24,5% 

Den Anteilseignern der Muttergesellschaft zuzuordnen  22.553.650  21.261.154  6,1% 
Nicht beherrschende Anteilseigner  -675.621  -704.252  -4,1% 

  21.878.029  20.556.902  6,4% 
B. Langfristige Schulden       

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten  1.067.481  1.051.766  1,5% 

2. Abgegrenzte Investitionszuwendungen  343.620  365.745  -6,0% 

3. Sonstige langfristige Verbindlichkeiten  977.337  1.051.829  -7,1% 

  2.388.438  2.469.340  -3,3% 

C. Kurzfristige Schulden       

1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten  1.228.907  1.375.182  -10,6% 

2. Erhaltene Anzahlungen  245.605  337.245  -27,2% 

3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  1.059.014  1.782.780  -40,6% 

4. Steuerverbindlichkeiten  871.759  673.611  29,4% 

5. Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten  1.201.118  1.154.905  4,0% 

  4.606.403  5.323.723  -13,5% 

D. Passive Latente Steuern  52.672  52.672  0,0% 

       

  28.925.542  28.402.637  1,8% 
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Konzernkapitalflussrechnung vom 1. Januar bis zum 31. März 2017 
 
  Januar-März 2017 

TEUR 
 Januar-März 2016 

TEUR 

Konzernperiodenergebnis  659  243 

Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen  18  61 

Dividendenerträge  0  0 

Zinserträge  -2  -1 

Zinsaufwand  115  92 

Abnahme der latenten Steuern  0  51 

Aufwand aus Steuern vom Einkommen und vom Ertrag  230  57 

Abschreibung auf Anlagevermögen  292  280 

Erträge aus Wertpapierverkäufen  0  0 

Verlust aus Wertpapierverkäufen  0  0 

Abschreibungen auf Wertpapiere  0  0 

Amortisation von Zulagen und Zuschüssen  -22  -27 

Verlust aus Abgang von Anlagevermögen  0  0 

Brutto-Cashflow  1.290  756 

Ab-/Zunahme der Vorräte  241  -69 

Zunahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und 
andere Aktiva 

 -608  -124 

Abnahme der kurzfristigen Verbindlichkeiten und anderen 
Passiva 

 -701  -100 

Einzahlungen aus Dividenden  0  0 

Einzahlungen aus Zinsen  2  1 

Auszahlungen von Zinsen  -115  -92 

Auszahlung von Steuern   -100  -170 

Cashflow aus der Betriebstätigkeit   9  202 

     

Auszahlungen für Investitionen in das Anlagevermögen  -165  -634 

Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen  0  0 

Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen  -186  -320 

Cashflow aus der Investitionstätigkeit   -351  -954 

Dividendenausschüttung  0  0 

Einzahlung aus der Aufnahme von Darlehensverbindlichkeiten  60  73 

Auszahlung für die Tilgung von Darlehensverbindlichkeiten  -190  -133 

Ab-/Zunahme von langfristigen Verbindlichkeiten  -74  10 

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit  -204  -50 

     

Veränderung der verfügbaren Zahlungsmittel   -546  -802 

     

Zahlungsmittel zu Beginn der Berichtsperiode   9.518  9.683 

     

Wechselkursdifferenz  -39  -106 

     

Zahlungsmittel am Ende der Berichtsperiode   8.933  8.775 
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Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung zum 31. März 2017 
 
 
 

   Andere Rücklagen    

 
Gezeich-

netes 
Kapital 

Kapital- 
rücklage 

Markt- 
bewertungs- 

rücklage 

Währungs- 
umrechnungs- 

rücklage 

Kumulierte 
Gewinne 

Den 
Anteilseig- 
nern der 

Muttergesell- 
schaft 

zuzurechnen 

Nicht 
beherr- 

schende 
Anteile 

Eigen- 
kapital 

 EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

Stand am 
1. Januar 2016 

4.949.999 11.035.367 865.252 116.856 5.540.983 22.508.457 -569.240 21.939.217

Dividendenzahlung 
an Aktionäre 

0 0 0 0 0 0 0 0

Transaktionen mit 
Gesellschaftern 
und Aktionären 

0 0 0 0 0 0 0 0

Konzernperioden- 
ergebnis 

0 0 0 0 236.631 236.631 6.223 242.854

Nicht realisierte 
Gewinne und 
Verluste aus der 
Neubewertung von 
Wertpapieren 

0 0 37.435 0 0 37.435 0 37.435

Währungsum-
rechnung im 
Konzern 

0 0 0 -23.629 0 -23.629 -21.527 -45.156

Konzerngesamt-
einkommen 

0 0 37.435 -23.629 236.631 250.437 -15.304 235.133

Stand am  
31. März 2016 

4.949.999 11.035.367 902.687 93.227 5.777.614 22.758.894 -584.544 22.174.350

Stand am 
1. Januar 2017 

4.949.999 11.035.367 52.504 -5.504 5.228.788 21.261.154 -704.252 20.556.902

Dividendenzahlung 
an Aktionäre 

0 0 0 0 0 0 0 0

Transaktionen mit 
Gesellschaftern 
und Aktionären 

0 0 0 0 0 0 0 0

Konzernperioden- 
ergebnis 

0 0 0 0 620.838 620.838 38.494 659.332

Nicht realisierte 
Gewinne und 
Verluste aus der 
Neubewertung von 
Wertpapieren 

0 0 682.450 0 0 682.450 0 682.450

Währungsum-
rechnung im 
Konzern 

0 0 0 -10.792 0 -10.792 -9.863 -20.655

Konzerngesamt-
einkommen 

0 0 682.450 -10.792 620.838 1.292.496 28.631 1.321.127

Stand am  
31. März 2017 

4.949.999 11.035.367 734.954 -16.296 5.849.626 22.553.650 -675.621 21.878.029
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Konzern-Gesamtergebnisrechnung nach IFRS für den Zeitraum vom 1. Januar bis  
31. März 2017 
 
 

  
Januar – März 2017 

EUR 
 

Januar – März 2016 
EUR 

     

Konzernperiodenergebnis  659.332  242.854 

Direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen, 
die unter bestimmten Bedingungen in den Gewinn oder 
Verlust umgegliedert werden: 

    

Gewinne und Verluste aus der Neubewertung von Wertpapieren  682.450  37.435 

Unterschiedsbetrag aus der Währungsumrechnung  -20.655  -45.156 

Direkt im Eigenkapital erfasste Erträge und Aufwendungen  661.795  -7.721 

Konzerngesamteinkommen  1.321.127  235.133 

davon den nicht beherrschenden Anteilseignern zuzurechnen  28.631  -15.304 

davon den Aktionären des Mutterunternehmens zuzurechnen  1.292.496  250.437 

     

 
 
 
Segmentberichterstattung für den Zeitraum vom 1. Januar bis 31. März 2017 
 
 
Nach 
Produktbereichen 
 

2017 

 

Healthcare
Diagnostic
Jan.-März

TEUR

Respiratory

Jan.-März
TEUR

Medizinische 
Wärmesysteme

Jan.-März
TEUR

Cardio/ 
Stroke

Jan.-März
TEUR

Konsolidierung

Jan.-März
TEUR 

Überleitung

Jan.-März
TEUR

Gesamt

Jan.-März
TEUR

  

Segmentumsatz  4.537 1.152 562 388 -450 0 6.189

Betriebsergebnis  850 16 -22 170 17 -27 1.004

davon:  

Abschreibung 
auf immaterielle 
Vermögenswerte und 
Sachanlagen 

 223 13 29 12 -10 25 292

Segmentvermögen  10.695 1.733 3.074 1.070 0 12.354 28.926

Segmentschulden  5.587 282 600 526 0 0 6.995

 
 
Nach 
Produktbereichen 

 
2016 

 

Healthcare
Diagnostic
Jan.-März

TEUR

Respiratory

Jan.-März
TEUR

Medizinische 
Wärmesysteme

Jan.-März
TEUR

Cardio/ 
Stroke

Jan.-März
TEUR

Konsolidierung

Jan.-März
TEUR 

 

Überleitung

Jan.-März
TEUR

Gesamt

Jan.-März
TEUR

   

Segmentumsatz  3.932 1.003 601 238 -346  0 5.428

Betriebsergebnis  451 100 -138 33 -14  12 444

davon:   

Abschreibung 
auf immaterielle 
Vermögenswerte und 
Sachanlagen 

 210 7 29 5 -5  34 280

Segmentvermögen  10.602 1.853 2.899 443 0  14.084 29.881

Segmentschulden  6.078 449 759 509 0  0 7.795
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Nach Regionen 

 
2017 

 Europa

Jan.-März
TEUR

Südamerika

Jan.-März
TEUR

Deutschland

Jan.-März
TEUR

Mittlerer Osten

Jan.-März
TEUR

USA

Jan.-März
TEUR

Sonstige

Jan.-März
TEUR 

Gesamt

Jan.-März
TEUR

Umsatzerlöse  3.344 658 1.505 251 319 562 6.639

Eliminierung konzerninterner 
Umsatz 

 0 -36 -414 0 0 0 -450

Umsatzerlöse an Dritte  3.344 622 1.091 251 319 562 6.189

Rohergebnis  2.234 429 754 168 213 376 4.174

  

Betriebsergebnis  553 76 187 42 53 93 1.004

davon:  

Abschreibung auf 
immaterielle Vermögenswerte 
und Sachanlagen 

 172 3 58 13 17

 

29 292

Amortisation von Zuschüssen 
und Zulagen 

 13 0 5 1 1 2 22

Anschaffungskosten 
Anlagevermögen der 
Periode 

 0 2 163 0 0 0 165

Segmentvermögen  0 1.908 26.824 0 194 0 28.926

 
 
 
 
 
 
Nach Regionen 

 
2016 

 Europa

Jan.-März
TEUR

Südamerika

Jan.-März
TEUR

Deutschland

Jan.-März
TEUR

Mittlerer Osten

Jan.-März
TEUR

USA

Jan.-März
TEUR

Sonstige

Jan.-März
TEUR 

Gesamt

Jan.-März
TEUR

Umsatzerlöse  3.054 406 1.148 413 203 551 5.775

Eliminierung konzerninterner 
Umsatz 

 0 -1 -346 0 0 0 -347

Umsatzerlöse an Dritte  3.054 405 802 413 203 551 5.428

Rohergebnis  1.975 267 534 267 131 357 3.531

  

Betriebsergebnis  238 50 65 32 16 43 444

davon:  

Abschreibung auf 
immaterielle Vermögenswerte 
und Sachanlagen 

 168 2 46 23 11 30 280

Amortisation von Zuschüssen 
und Zulagen 

 17 0 4 2 1 3 27

Anschaffungskosten 
Anlagevermögen der 
Periode 

 0 3 406 0 0 0 409

Segmentvermögen  0 1.521 28.292 0 68 0 29.881
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Erläuterungen zum Konzernzwischenabschluss für die Zeit vom 1. Januar 2017 bis  
31. März 2017 
 
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 

Der Konzernzwischenabschluss der Geratherm Medical AG zum 31. März  2017 wurde in Übereinstimmung mit den 

am Abschlussstichtag gültigen International Financial Reporting Standards (IFRS) und den Auslegungen des 

International Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) erstellt, wie sie in der Europäischen Union 

verpflichtend anzuwenden sind.  

Die Bilanzierungs-, Bewertungs- und Konsolidierungsgrundsätze wurden, wie im Anhang des Konzernabschlusses 

2016 dargestellt, beibehalten. 

Die Bewertung von Vermögenswerten und Schulden beruht zum Teil auf Schätzungen bzw. Annahmen über künftige 

Entwicklungen. So beruhen insbesondere die Festlegungen von wirtschaftlichen Nutzungsdauern für langfristige 

immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen auf Annahmen und Schätzungen. Daneben stützt sich auch die 

Beurteilung der Werthaltigkeit der auf die Verlustvorträge entfallenden Latenten Steuerabgrenzung, der dauerhaften 

Wertminderung von zur Veräußerung verfügbaren Vermögenswerten sowie der Werthaltigkeitstests für zahlungsmittel-

generierende Einheiten und Vermögenswerte auf die Unternehmensplanung, die naturgemäß mit Unsicherheiten 

einhergeht, so dass im Einzelfall die tatsächlichen Werte von den getroffenen Annahmen und Schätzungen abweichen. 

Schätzungen und diesen zu Grunde liegende Annahmen werden regelmäßig überprüft und auf mögliche Auswirkungen 

für die Bilanzierung beurteilt. 

 
Konsolidierungskreis 

Zum 31. März 2017 haben sich keine Änderungen im Konsolidierungskreis ergeben: 

 

Gesellschaft 
Beteiligungsquote 

31.03.2017 

Beteiligungsquote 

31.12.2016 

GME Rechte und Beteiligungen GmbH, Geschwenda / Deutschland 100,00 % 100,00 % 

apoplex medical technologies GmbH, Pirmasens / Deutschland 58,76 % 58,76 % 

Geratherm Respiratory GmbH, Bad Kissingen / Deutschland 65,27 % 65,27 % 

Geratherm Medical do Brasil Ltda., Sao Paulo / Brasilien 51,00 % 51,00 % 

Sensor Systems GmbH, Steinbach Hallenberg / Deutschland 100,00 % 100,00 % 

Capillary Solutions GmbH, Geschwenda / Deutschland 100,00 % 100,00 % 

LMT Medical Systems GmbH, Lübeck / Deutschland 

        Tochtergesellschaft der LMT Lübeck 

        LMT Medical Systems Inc., Ohio / USA 

66,67 % 

 

100,00 % 

66,67 % 

 

100,00 % 

 

Eigenkapital 

Die Entwicklung des Eigenkapitals wurde in der Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung dargestellt. Das 

gezeichnete Kapital der Geratherm Medical AG beträgt zum 31.03.2017 insgesamt 4.949.999 EUR (Vj: 

4.949.999 EUR) und ist in 4.949.999 (Vj: 4.949.999) auf den Inhaber lautende Stückaktien eingeteilt. Das gezeichnete 

Kapital ist voll eingezahlt. Zum Bilanzstichtag befanden sich keine eigenen Aktien im Besitz der Gesellschaft. 



 
   UNTERNEHMENSKALENDER 2017 
  
 
 
 
   Hauptversammlung in Frankfurt am Main,                                                      06. Juni 
    „Grandhotel Hessischer Hof“ 
             
 
 
 

    Quartalsmitteilung Q1/2017        23. Mai     
 
     Bericht zum ersten Halbjahr 2017        23. August   
 
    Quartalsmitteilung Q3/2017   23. November 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
    Geratherm Medical AG 
    Fahrenheitstraße 1 
    98716 Geschwenda 
    Telefon: +49 36205 980 
    Fax: +49 36205/98 115 
    E-Mail: info@geratherm.com 
    Internet: www.geratherm.com 
 
 
 


